BỘ CÔNG THƯƠNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG ĐH CÔNG NGHIỆP QUẢNG NINH
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /QĐ-ĐHCNQN
	Quảng Ninh, ngày      tháng 9  năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành “Quy định về công tác Dự giờ, Hội giảng
của Trường đại học Công nghiệp Quảng Ninh”

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG NGHIỆP QUẢNG NINH

Căn cứ Luật Giáo dục đại học ngày 18 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Điều lệ trường đại học, ban hành kèm theo Quyết định số: 70/2014/QĐ-TTg ngày 10 tháng 12 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 4361/QĐ-BCT ngày 16 tháng 5 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Công thương quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trường đại học Công nghiệp Quảng Ninh;

Xét đề nghị của Ông Trưởng phòng Thanh tra và Kiểm định chất lượng,
QUYẾT ĐỊNH:
 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy định về công tác Dự giờ, Hội giảng của Trường Đại học Công nghiệp Quảng Ninh”.

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký, các quy định trước đây trái với quy định này đều không còn giá trị.
 Điều 3. Trưởng, phụ trách các đơn vị phòng, khoa, bộ môn, trung tâm trong toàn trường căn cứ Quyết định thi hành./.

HIỆU TRƯỞNG

TS. Nguyễn Đức Tính
	BỘ CÔNG THƯƠNG

TRƯỜNG ĐH CÔNG NGHIỆP QUẢNG NINH

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Về công tác Dự giờ, Hội giảng

của Trường đại học Công nghiệp Quảng Ninh
(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-ĐHCNQN ngày        tháng 9 năm 2016
của Hiệu trưởng Trường đại học Công nghiệp Quảng Ninh)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng

1. Văn bản này quy định về mục đích, yêu cầu, quy trình tổ chức thực hiện và trách nhiệm của những đơn vị, cá nhân tham gia công tác Dự giờ, hội giảng tại Trường đại học Công nghiệp Quảng Ninh.

2. Đối tượng áp dụng của Quy định này bao gồm các đơn vị đào tạo, cán bộ, giảng viên tại Trường đại học Công nghiệp Quảng Ninh.

Điều 2. Mục đích của công tác dự giờ, hội giảng
Công tác dự giờ, hội giảng là hoạt động chuyên môn thường xuyên của quá trình giảng dạy. Tổ chức dự giờ, hội giảng nhằm:

1. Tạo điều kiện thuận lợi cho giảng viên hiểu sâu sắc, phong phú thêm nội dung giảng dạy, đổi mới phương pháp, tăng cường trao đổi kinh nghiệm, học tập, giúp đỡ lẫn nhau trong việc nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ giảng dạy;

2. Góp phần nâng cao hơn nữa tinh thần, ý thức trách nhiệm chuyên môn, ý thức trong quản lý dạy và học, tình cảm và trách nhiệm nghề nghiệp đối với các lớp HS-SV của đội ngũ cán bộ giảng viên nhà trường;

3. Đánh giá chất lượng giờ giảng, năng lực chuyên môn và nghiệp vụ của giảng viên; Đánh giá công tác bồi dưỡng giảng viên và thi đua của các khoa, bộ môn quản lý đào tạo.

Chương II

NỘI DUNG TỔ CHỨC DỰ GIỜ, HỘI GIẢNG
Điều 3. Công tác dự giờ

1. Dự giờ là hoạt động bắt buộc đối với mỗi giảng viên trong quá trình giảng dạy. Mỗi cán bộ giảng dạy của các bộ môn đều phải được các khoa, trung tâm, bộ môn trực thuộc giám hiệu (gọi chung là các khoa) tổ chức dự giờ để góp ý chuyên môn ít nhất mỗi năm học một lần, mỗi lần thực hiện trong 1 hoặc 2 tiết giảng. Nội dung của bài giảng dự giờ phải phù hợp với nội dung giảng dạy trong chương trình đào tạo.

2. Tổ chức dự giờ dưới một số hình thức sau:

a) Dự giờ góp ý chuyên môn của khoa, bộ môn (trực thuộc khoa);

b) Dự giờ cho giảng viên hết tập sự;

c) Dự giờ đột xuất để thanh, kiểm tra.

3. Cán bộ giảng dạy phải dự giờ lên lớp của giảng viên khác ít nhất 1 lần/học kỳ, phải có sổ ghi chép riêng cho công tác dự giờ. Có thể dự giờ theo kế hoạch tại Khoản 1, 2 hoặc dự giờ cá nhân, nhưng phải báo trước cho giảng viên giảng dạy.

4. Giảng viên dự giờ có quyền trao đổi, đóng góp ý kiến cho giảng viên giảng dạy những vấn đề thuộc về phương pháp hoặc nội dung kiến thức sau khi kết thúc dự giờ. Việc nhận xét góp ý phải có tính chất xây dựng, mô phạm, nghiêm túc và là trách nhiệm, nghĩa vụ của giảng viên dự giờ.
Điều 4. Công tác hội giảng

1. Hội giảng được tiến hành theo hai cấp: Cấp khoa và cấp trường. Các khoa tổ chức hội giảng cho giảng viên của đơn vị theo kế hoạch chung của nhà trường được ban hành vào đầu các học kỳ của năm học và các đợt phát động phong trào thi đua. Hội giảng cấp trường cho mỗi giảng viên được thực hiện trong một tiết giảng. Trong năm học, một bộ môn chỉ được tối đa 02 (hai) giảng viên tham gia hội giảng cấp trường.

2. Giảng viên chỉ được thực hiện hội giảng cấp trường khi đủ các điều kiện:

a. Đạt 2 lần loại giỏi hội giảng cấp khoa;

b. Có thâm niên giảng dạy từ 5 năm trở lên (không tính thời gian tập sự);
c. Có điểm trung bình chung kết quả phản hồi từ người học của học kỳ trước đạt 4,5 điểm trở lên.

3. Khi tổ chức hội giảng cấp khoa yêu cầu tất cả các giảng viên của khoa có giảng viên hội giảng đều phải tham dự giờ giảng (vắng mặt phải có lý do chính đáng và được sự cho phép của trưởng khoa); giảng viên tham dự được quyền nhận xét, đánh giá và cho điểm thông qua Phiếu đánh giá giờ giảng (phiếu này được tập hợp, lưu giữ trong hồ sơ hội giảng).
Điều 5. Hội đồng đánh giá giờ giảng

1. Hội đồng đánh giá giờ giảng cấp khoa do Trưởng khoa thành lập với số lượng tối thiểu 3 người phù hợp với đặc điểm học phần và giảng viên giảng dạy;

2. Hội đồng đánh giá giờ giảng cấp trường do Hiệu trưởng thành lập trên cơ sở đề xuất của Phòng thanh tra và kiểm định chất lượng. Số lượng thành viên của Hội đồng từ 5 đến 7 người, trong đó số thành viên trong khoa lớn hơn 1/2 số lượng thành viên hội đồng; Chủ tịch Hội đồng là trưởng bộ môn của giảng viên hội giảng.

3. Hội đồng đánh giá giờ giảng chỉ làm việc khi có mặt Chủ tịch hội đồng và số thành viên có mặt lớn hơn 1/2 số thành viên trong danh sách hội đồng.

Điều 6. Đánh giá giờ giảng

1. Giảng viên thực hiện dự giờ, hội giảng được đánh giá, chấm điểm và đóng góp ý kiến để học tập, rút kinh nghiệm về phương pháp và nội dung giảng dạy ngay sau khi kết thúc giờ giảng. Giảng viên giảng dạy phải có thái độ cầu thị, tiếp thu nghiêm túc các nội dung góp ý, có kế hoạch phát huy các ưu điểm và chương trình hành động khắc phục những hạn chế, thiếu sót sau buổi dự giờ, hội giảng;

2. Việc chấm điểm đánh giá được tiến hành trên Phiếu đánh giá giờ giảng (phụ lục kèm theo) một cách độc lập của các thành viên tham gia chấm thuộc Hội đồng đánh giá giờ giảng, kết quả đánh giá giờ giảng là điểm trung bình cộng điểm đánh giá của các thành viên và tham khảo ý kiến phản hồi của sịnh viên về giờ giảng.
Yêu cầu việc đánh giá, chấm điểm phải khách quan, trung thực, sát với nội dung phiếu đánh giá.
3. Kết quả của việc đánh giá giờ giảng được thể hiện thông qua biên bản họp Hội đồng đánh giá giờ giảng do thư ký hội đồng lập, dưới sự chủ trì của Chủ tịch hội đồng và thông qua các thành viên hội đồng.

Chương III

QUY TRÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 7. Quy trình dự giờ, hội giảng

Việc tổ chức dự giờ, hội giảng được thực hiện theo từng học kỳ và năm học với quy trình và nội dung các bước sau.

	Trình tự
	Nội dung
	Thời gian
	Đơn vị chủ trì
	Đơn vị phối hợp

	Bước 1
	Lập Kế hoạch dự giờ, hội giảng theo từng học kỳ chính của năm học.
	Trước khi bắt đầu học kỳ chính
	Phòng TTr-KĐCL
	Phòng Đào tạo, các đơn vị đào tạo

	Bước 2
	Giảng viên đăng ký dự giờ, hội giảng với bộ môn, khoa; khoa tổng hợp gửi về Phòng TTr-KĐCL.
	Tuần đầu của học kỳ chính.
	Các khoa
	Phòng TTr-KĐCL

	Bước 3
	Tổ chức dự giờ, hội giảng cấp khoa cho giảng viên, tập hợp kết quả gửi về Phòng TTr-KĐCL vào chiều thứ 6 hàng tuần.
	Hàng tuần của học kỳ chính
	Các khoa
	Phòng TTr-KĐCL

	Bước 4
	Đăng ký hội giảng cấp trường: Căn cứ kết quả hội giảng cấp khoa đạt loại giỏi, khoa lập danh sách đăng ký cho giảng viên hội giảng cấp trường gửi Phòng TTr-KĐCL.
	- Học kỳ I bắt đầu từ tuần thứ 6;

- Học kỳ II từ tuần thứ nhất.
	Các khoa
	Phòng TTr-KĐCL

	Bước 5
	Thành lập Hội đồng đánh giá giờ giảng cấp trường, trình Hiệu trưởng phê duyệt
	Sau khi nhận được bản đăng ký hội giảng của các khoa.
	Phòng TTr-KĐCL
	Các khoa và đơn vị liên quan

	Bước 6
	Tổ chức hội giảng và hoàn thiện hồ sơ hội giảng gửi Phòng TTr-KĐCL vào chiều thứ 6 hàng tuần.
	Thực hiện trong tuần.
	Các khoa
	Phòng TTr-KĐCL

	Bước 7
	Tổng hợp hồ sơ, ra Quyết định công nhận kết quả hội giảng cấp trường
	Kết thúc học kỳ chính.
	Phòng TTr-KĐCL
	Các khoa và đơn vị liên quan

	Bước 8
	Lưu giữ hồ sơ, đề nghị thường trực thi đua nhà trường khen thưởng theo quy định hiện hành.
	Kết thúc năm học.
	Phòng TTr-KĐCL
	Phòng TCCB và đơn vị liên quan

Điều 8. Trách nhiệm các đơn vị, cá nhân có liên quan

1. Khoa chuyên môn chịu trách nhiệm chỉ đạo các Bộ môn và giảng viên triển khai thực hiện các hoạt động dự giờ, hội giảng theo kế hoạch và quy định của Nhà trường. Bộ môn chịu trách nhiệm trong việc thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ giảng viên thuộc Bộ môn.

2. Giảng viên được dự giờ, hội giảng chịu trách nhiệm chuẩn bị chu đáo đề cương bài giảng, tài liệu, phương tiện giảng dạy và cung cấp tài liệu cho các thành viên dự giờ trước buổi giảng; có ý thức, trách nhiệm cao để hoàn thiện năng lực chuyên môn, năng lực giảng dạy theo các góp ý sau giờ giảng.

3. Các thành viên dự giờ giảng theo quy định của Trường đóng góp ý kiến, đánh giá chính xác, khách quan chất lượng giờ giảng của đồng nghiệp.

4. Phòng Thanh tra và kiểm định chất lượng chịu trách nhiệm lập kế hoạch chung, xây dựng các biểu mẫu phục vụ công tác dự giờ, hội giảng; Theo dõi tình hình, tiến độ dự giờ tại các Khoa; Tổng hợp kết quả và ý kiến đề xuất của các Khoa trình Hiệu trưởng.

5. Phòng Quản trị và dịch vụ công chịu trách nhiệm phối hợp với Khoa bố trí, sắp xếp phòng học, bàn ghế, nước uống theo quy định cho giảng viên dự giờ, hội giảng.

6. Trung tâm thông tin- Thư viện kiểm tra các điều kiện kỹ thuật của thiết bị giảng dạy, đảm bảo điều kiện tốt nhất có thể phục vụ dự giờ, hội giảng khi giảng viên có yêu cầu.
Điều 9. Công tác lưu trữ hồ sơ dự giờ, hội giảng

Phòng Thanh tra và Kiểm định chất lượng chịu trách nhiệm lưu trữ hồ sơ hội giảng cấp trường và tổng hợp kết quả dự giờ, hội giảng từng năm học.
Chương IV
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 10. Phòng Thanh tra và Kiểm định chất lượng là đơn vị thường trực công tác dự giờ, hội giảng của nhà trường.

Điều 11. Các khoa, bộ môn, giảng viên và các đơn vị khác có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quy định này.

Điều 12. Hiệu lực thi hành

Quy định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế các văn bản do nhà trường ban hành trước đây về công tác dự giờ, hội giảng.
Quy định này được phổ biến đến toàn thể giảng viên; trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề mới phát sinh hoặc xét thấy cần bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế, Phòng Thanh tra và Kiểm định chất lượng tham mưu cho Hiệu trưởng xem xét quyết định./.
                                                                                    HIỆU TRƯỞNG

    TS. Nguyễn Đức Tính
Nơi nhận:

- Đảng ủy (b/c);

- Giám hiệu (03);

- Công đoàn trường; (p/h)

- Các đơn vị trong trường;

- Lưu VT, PTTr-KĐCL.

DỰ THẢO

PAGE
1